UBND HUYỆN BÌNH SƠN

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:            /PGDĐT

V/v tuyên truyền, triển khai

hoạt động đầu năm học

2023 - 2024

        Bình Sơn, ngày          tháng  8 năm 2023

                                 Kính gửi:

                     - Các trường Mầm non và cơ sở độc lập tư thục;

                     - Các trường Tiểu học;

   - Các trường Tiểu học và THCS;

                     - Các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng

Ngãi; Công văn số 1655/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 11/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền, triển khai hoạt động đầu năm

học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn triển khai một số

hoạt động đầu năm học 2023 - 2024 đến các cơ sở giáo dục như sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông về thời gian tựu

trường, khai giảng năm học 2023 - 2024 tại Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày

08/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Tổ chức tổng dọn vệ sinh, tạo môi trường học tập, vui chơi thông thoáng,

xanh - sạch - đẹp, an toàn, thân thiện để chào đón học sinh tựu trường, chuẩn bị

cho năm học mới.

3. Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp các tổ chức đoàn

thể ở địa phương tuyên truyền “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, chuẩn bị tốt

các điều kiện tổ chức khai giảng vào ngày 05/9/2023 đảm bảo nội dung, trang

trọng, theo hướng gọn nhẹ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, trên tinh thần tiết

kiệm, hiệu quả.

4. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động để tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn Ngành; xây

dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thực sự gương mẫu, là tấm

gương cho học sinh noi theo. Chỉ đạo Đoàn trường, Đội thiếu niên phát động, triển

khai phong trào: Trồng, chăm sóc cây xanh, tạo bóng mát sân trường, nhân rộng

mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy và bạo lực

học đường” giai đoạn 2021-2025.

5. Triển khai, thực hiện đảm bảo công tác giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; văn hóa ứng xử, phòng chống bạo lực học

đường, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông,… trong học sinh; tiếp tục đẩy mạnh

2

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực

hiện 5 điều Bác Hồ dạy.

6. Chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai; công tác giáo

dục thể chất và y tế trường học, bảo đảm an toàn trường học, phòng chống dịch

bệnh và tai nạn thương tích trong môi trường học đường.

7. Trong điều kiện cụ thể, huy động, vận động nguồn lực của các tổ chức,

cá nhân, mạnh thường quân, cựu học sinh,... trao tặng học bổng, sách giáo khoa,

dụng cụ học tập cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh thuộc

diện hộ nghèo, học sinh con mồ côi, học sinh vùng dân tộc thiểu số, mắc bệnh

hiểm nghèo,... có đủ điều kiện trong học tập, sinh hoạt.

8. Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hè 2023 về Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện trước ngày 22/8/2023 để báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng

Ngãi the quy định.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo huyện ủy;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

  Đinh Hùng Cường

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2023-08-17T07:43:47+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2023-08-17T11:25:34+0700

		2023-08-17T11:25:34+0700

		2023-08-17T11:25:34+0700